
CONSORZIO DI BONIFICA SICILIA OCCIDENTALE 

(D.P. REG. SIC. N. 467 DEL 12 SITTEMBRE 2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 12 DEL 15 Dicembre 2025 

OGGETTO: Procedimento disciplinare promosso nei confronti del Dott. Giovanni Tomasino 

Conferimento incarico per assistenza legale all'Avv. Massimiliano Marinelli. 

L'anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di dicembre in Palermo presso gli uffici della 

sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, nominato 

con il decreto dell'Assessore regionale all'agricoltura dello svfluppo rurale e della pesca 

mediterranea n. 02/GAB del 09,01/2023 Commissario Straordinario di detto Consorzio, con 

l'assistenza del Direttore Generale, ha adottato la seguente deliberazione. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del Hi/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agir accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle 

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unìficazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore 

Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n• 7 dell' 0~7/2020 con la quale, in 

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2020, è 

stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del 

disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale 

periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di 

riforma dei Consorzi di Bonifica; 



VISTA la nota prot. n. 2047 del 10/11/2025 con la quale è stato avviato il procedimento disciplinare a 

carico del dott. Giovanni Tomasino; 

ATTESO che in relazione ai fatti oggetto di addebito disciplinare al fine di garantire un'adeguata tutela 

dell'Ente, appare necessario avvalersi dell'assistenza di un legale esperto in materia; 

VISTA la nota prot. n. 3107 del 12/12/2025 a firma del Commissario Straordinario con la quale è stato 

richiesto all'Avv. Massimiliano Marinelli, con Studio in Palermo, via Marchese di Villabianca n. 4, di 

rimettere apposito preventivo di massima per assistere l'Ente nell'ambito del procedimento disciplinare 

in argomento; 

VISTO il preventivo di massima trasmesso dall'Avv. Marinelli, acquisito al prot. n. 3112 del 15/12/2025 il 

cui importo complessivo lordo ammonta ad { 1.758,24; 

RITENUTO, pertanto dì dovere conferire all'Avv. Massimiliano Marinelli apposito incarico di assistenza 

dell'Ente nell'ambito del procedimento disciplinare a carico del Dott Giovanni Tornasi no; 

in conformità alle premesse 

DELIBERA 

1. Di conferire all'Avv. Massimiliano Marinelli con studio in Palermo, via Marchese di Villabianca n. 

54, l'incarico di assistenza dell'Ente nell'ambito del procedimento disciplinare avviato giusta 

contestazione di addebito prot. n. 2047 del 10/11/2025 nei confronti del Dott. Giovanni Tomasino; 

2. .di dare atto che il compenso professionale, carne da preventivo dì massima trasmesso dal legale 

ed acquisito al prot. n.3112 del 15/12/2025 è pari complessivamente ad€ 1.758,24; 

3. dare atto che la relativa spesa di € 1.758,24 graverà sul bilancio del Consorzio di Bonifica 2 

Palermo e sarà ripartita successivamente in quota parte tra gli accorpati Consorzi di Bonifica che 

provvederanno ad effettuare il rimborso in favore del Consorzio di Bonifica 2 Palermo; 

4. . dì trasmettere il presente atto per gli adempimenti conseguenti al Consorzio di Bonifica 2 

Palermo; 

5. di notificare copia del presente atto al legale interessato. 

Il Diretto'l,j Generale 

(I~.~ -~~i <è4arino) 

I 



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente deliberazione, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa 

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMI 
(Avv. Lucilla 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

rnsulla presente deliberazione, del Commissario Straordinario, NON necessita di parere di 

regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico­

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime: 

111 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 

comma 4, D. Lgs, 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

lit./ Tip./ Ace/ Importo Debitore/ Importo Iva Ace. 
E/U Miss. Cap. ) / 

Progr lmp (imponibile) Beneficiario (split payment lmp. 

Sulla presente deliberazione, del Commissario Straordinario, Il Direttore Generale, esprime parere 

consultivo ; 

Palermo, ____ _ 


